
Na posledním zasedání zastupi-
telstva obce se řešila otázka ochrany 
zdraví a majetku našich občanů vzhle-
dem k údajně většímu nárůstu krádeží. 
Úmyslně píši k „údajně většímu“, neboť 
dle statistiky Policie ČR, obvodního 
oddělení Sázava byla předložena zastu-
pitelům statistika za posledních několik 
let, kde bylo jednoznačně vidět, že kri-
minalita u nás i v  celém benešovském 
okrese klesá.

Bohužel celorepubliková situace není 
příliš pozitivní a po všech konzultacích 
s policií i na ministerstvu vnitra mi bylo 
sděleno, že majetek si musí každý ochrá-
nit především sám, v  případě ohrožení 
má každá osoba právo volat Policii ČR. 
Snažila jsem se zjistit možnosti, které by 
byly vhodné pro zlepšení celé této situa-
ce, a napomoci orgánům policie. Možná 
vás napadne, že bychom si mohli jako 
obec pořídit obecní policii a tím celý 
problém vyřešit, ale je to bohužel slo-
žitější, než se na první pohled zdá. Náš 
katastr je velice rozlehlý, a proto by bylo 
nutné mít pro účelné zajištění této čin-
nosti minimálně 4 – 6 dalších odborně 
kvalifikovaných pracovníků obce, což by 
stálo obec cca 2 - 3 mil. Kč ročně (platy a 
povinné vybavení) a to zatím není mož-
né vzhledem k našemu rozpočtu finan-
covat. Toto si bohužel mohou dovolit 
pouze větší města. 

Jediná možnost, která je i v  soula-
du s  finančními prostředky přijatelná 
a účelná, je vybudování smysluplného 
kamerového systému. Na něj byly již 
finanční prostředky v  rozpočtu letoš-
ního roku schváleny a ten by byl plně 
k dispozici orgánům činným v trestním 
řízení. Tímto krokem bychom pomoh-
li policii při zjišťování trestné činnosti 
v naší obci a přilehlém okolí. 

Další otázka, která mne velice trápí, 
a asi i více občanů, je posedávání a po-
valování různých osob u prodejny Viet-
namců, kterou se budu snažit s těmito 
lidmi také řešit.

 Eva Bubnová, starostka obce

Chocerady - Komorní Hrádek • Vlkovec - Ruženín • Samechov • Vestec

INFORMAČNÍ LIST OBECNÍHO ÚŘADU CHOCERADY

CHOCERADSKÝ ZPRAVODAJ
www.chocerady.cz

• ROČNÍK 21 • BŘEZEN - DUBEN 2015 • ČÍSLO 2 • ZDARMA •

°

BEZPEČNOST   
V  NAŠÍ  OBCI

Staročeské máje
V sobotu 16. května od 13 hodin bude vsí 
procházet tradiční krojovaný průvod s krá-
lem. V 18 hodin tanec české besedy a „po-
prava krále“ na návsi, od 20 hodin taneční 
zábava v sokolovně.

Pohádkový les
TJ Sokol zve všechny děti v neděli 17. května 
na pohádkové hraní v Oboře. Start na konci 
ulice dolní Lipské od 14 do 16 hodin.

Pohádka v sokolovně
Srdečně zveme všechny děti i dospělé na 
pohádku Dvě Maryčky od Pavly Knápkové, 
kterou sehrají děti ze školního dramatického 
kroužku v sokolovně ve čtvrtek 21. května 
od 18 hodin.

Sportovní odpoledne
Atletika Človíček pořádá v neděli 24. května 
od 14 do 18 hodin na hřišti SK Chocerady 
sportovní soutěžní odpoledne pro děti od 2 
do 10 let.

Vítání občánků
Ve čtvrtek 28. května od 15 hodin se usku-
teční v Lesovně na Komorním Hrádku slav-
nostní vítání nových občánků. Zájemci se 
mohou přihlásit na obecním úřadě.

Noc kostelů
Přijďte si poslechnout v pátek 29. května od 
21 hodin do choceradského kostela pěvecký 
soubor Famiredo. 

Den dětí
V  neděli 31. května zve obec Chocerady 
všechny děti od 15 hodin na hravé odpoledne 
na hřiště SK. Vystoupí mažoretky Smetanky.

Jarní koncert ZUŠ
Ve čtvrtek 4. června od 18 hodin se bude ve 
školní jídelně konat závěrečný a absolvent-
ský koncert žáků Vlastimila Kvídy – choce-
radské pobočky ZUŠ. 
Sochařský workshop
Výtvarný obor ZUŠ zve o víkendu 6. a 7. 
června na sochařský workshop (podrob-
nosti viz str. 3).

Výlet pro seniory
Obec pořádá ve čtvrtek 11. června zájezd 
pro seniory na zámek Dobříš. Více na str. 3.

Divadlo Kocábka
V sobotu 13. června od 19.30 hodin zahraje 
v choceradské sokolovně divadlo Kocábka 
kabaret  IKSypsilonZET  (všechno jednou 
skončí   včera nebo hned). Vystoupí též 
netradiční kapela tradičního jazzu MK3.

 

TA DNEŠNÍ MLÁDEŽ NÁM TO NATŘELA
Úterý 31. 3. 2015 krátce před 17. hodinou. 

Okolí naší základní školy je v obležení aut. 
Školní jídelna praská ve švech. Chystá se 
JARNÍ AKADEMIE choceradských žáků, 
kteří se již pár týdnů svědomitě pod vedením 
třídních učitelů chystají na svá vystoupení. 

Slavnostně odění moderátoři z  řad 
deváťáků předstupují před publikum. Je jen 
škoda, že přes tu vřavu jejich úvodní slovo 
zaniká. Určitě nás jako každoročně žádají, 
abychom svá místa neopouštěli během 
vystoupení, vyčkali až do konce programu 
a nerušili ostatní předčasným odchodem. 
Možná upozorňují i na to, abychom si vypnuli 
zvuk svých nepostradatelných mobilů. Jenže 
možná…. Není je přes ten hluk v  publiku 
slyšet. A tak se jako každoročně naskýtá 
stejný obrázek. Uprostřed vystoupení zvoní 
mobil. Většina z  nás ví, jak vypadá obsah 
dámské kabelky, najít tu zvonící věc je 

mnohdy nadlidský výkon, a tak zvoní dál.               
No konečně, už se to podařilo. Vystoupení 
jedné třídy končí. Mobilová narušitelka se 
zvedne přímo uprostřed sálu a společně se 
svými komplici za hlasitého sunutí dřevě-
ných židlí po vystoupení právě toho svého 
jediného potomka odchází. Moderátoři uvá-
dějí vystoupení další třídy. Bohužel, opět nic 
neslyšíme. Tleskáme a odchází další naruši-
telka, musí si jet koupit pračku… nebo že by 
dostala s…? Přes tu vřavu není slyšet!!

Ale naše vystupující to nerozhodí. Uží-
vají si to. Moderátoři i nadále s  úsměvem 
uvádějí další vystoupení. Děti tančí, recitují, 
zpívají. Daly si s  tím přece tolik práce, tak 
jim to nějací nevychovanci nezkazí….

Až zase někdy uslyším postesknutí: „To je 
dneska ale nevychovaná mládež!“, řeknu si, 
no jo, ale od koho se ty naše děti mají sluš-
nému chování naučit?         Iva Vávrová

POZVÁNKY NA AKCE - KVĚTEN A ČERVEN
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SVOZ NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ
V sobotu 20. června 2015 proběhne svoz 

nebezpečného odpadu dle časového rozvr-
hu v tabulce. Na jednotlivých stanovištích 
může dojít k časovému posunu, a 
to v případě, že dojde k naplnění 
svozového vozidla ještě před uve-
deným stanovištěm a bude nutné 
jeho vyvezení. Při svozu je mož-
né odevzdat např.: barvy, lepidla, 
pryskyřice, kyseliny a hydroxidy, 
ropné látky, foto chemikálie, pes-
ticidy, spotřební chemikálie, de-
tergenty a odmašťovače, baterie, 

akumulátory, pneumatiky, televizory, lednice, 
zářivky, olejové filtry a zbytky a obaly těchto 
látek. Občané musí nebezpečný odpad ode-
vzdat pracovníkům svozové firmy osobně!!!

NOVÉ NÁDOBY NA TŘÍDĚNÝ ODPAD
V  souladu s  povinností vyplývající 

z  novely zákona o od-
padech přibyly v  dubnu 
v naší obci na někte-
rých stanovištích sepa-
rovaného odpadu nové 
nádoby. Konkrétně 
jsou to šedé popelnice  
o objemu 240 l na sběr 
drobného kovového od-
padu, jako jsou konzervy, 
plechovky od potravin  
a nápojů, alobal, atd. A 
dále oranžové popelnice 

o objemu 240 l na sběr kuchyňských olejů 
v  uzavřených plastových nádobách. Roz-
místění nových nádob do stanovišť na tří-
děný odpad bude následující:

  Chocerady    nové stanoviště před jídelnou ZŠ

Oranžové popelnice o objemu 240 l pro sběr kuchyňských olejů v 
uzavřených plastových nádobách:

stanoviště směr horní Lipská
nové stanoviště před jídelnou ZŠ
stanoviště na sídlišti
stanoviště na návsi
stanoviště v dolním Vlkovci
stanoviště na návsi

  Chocerady
  Chocerady
  Kom. Hrádek
  Vestec
  Vlkovec
  Samechov

Šedé popelnice o objemu 240 l pro sběr drobného kovového     
odpadu (plechovky, konzervy):

Choceradský zpravodaj
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SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU
Kontejnery budou přistaveny 19.6.2015

Můžete do nich odložit např. židle, sedač-
ky, koberce… Nikoliv lednice, pneumatiky, 
pračky apod. 

Stanoviště kontejnerů a sběrná místa viz 
tabulka vpravo.Na Komorním Hrádku a ve 
Vestci nebude umístěn sběrný kontejner. 

Občané mohou odložit velkoobjemový 
odpad na Komorním Hrádku ke kontejne-
rům na tříděný odpad a ve Vestci v prosto-
ru před hasičskou zbrojnicí, odkud bude 
odvezen pracovníky obce.

Odvoz bude proveden dne 22.6.2015

Obec Chocerady

V dubnovém vyúčtování vodného a stoč-
ného, které jste obdrželi od provozovatele vo-
dovodu a kanalizace, jste si jistě mnozí všimli 
určité změny v  ceně. Snížila se totiž platba 
za vodu a naopak se zvýšila cena stočného. 
V celkovém součtu za 1 m3 se ale platba na-
výšila pouze o 2,66 Kč.  K tomuto uvádím 
následující vysvětlení: Po ukončení dostavby 
kanalizace v západní části obce a nové čistír-
ny odpadních vod muselo být vyhlášeno kon-
cesní řízení na provozování celé infrastruk-
tury, tedy i stávajících stok, a to k 1. 1. 2015, 
což bylo také podmínkou přidělené dotace 
ze SFŽP. Součástí koncesního řízení je vždy 
zpracování tzv. finančního modulu pro plat-
by za stočné na 10 let, což je podmínka pro 
udržitelnost celého projektu. Finanční modul 
schvaluje ministerstvo financí.  Výsledkem je, 

že se u nás cena za stočné navýšila. 
Hledali jsme proto společně s  provo-

zovatelem možnosti, jak alespoň částečně 
navýšení plateb zmírnit. To se nakonec po-
dařilo formou snížení ceny vodného tak, že 
byl změněn způsob kalkulace nájemného za 
vodovodní řady, které obci hradí provozova-
tel. Bohužel snížení ceny vodného nepocítí 
ti, kteří využívají vlastní studnu, a za stočné 
tak platí paušálně dle výpočtu směrných čísel 
v souladu se zákonem o vodovodech a kana-
lizacích. Dle našeho porovnání s  některými 
stejně velkými obcemi bylo přesto zjištěno, že 
i po těchto změnách je celková cena vodného 
a stočného v naší obci stále nižší než v jiných 
místech. 

Eva Bubnová, starostka obce

ZMĚNA PLATBY VODNÉHO A STOČNÉHO

ODPADY

KDYŽ STROMY         
ODCHÁZEJÍ

Letošní zima nám opět ukázala, jak nebez-
pečné mohou být vzrostlé smrky v zástavbě. 
Při silném větru v půli ledna se vyvrátil smrk 
v zeleném pásu mezi farou a školou. Naštěstí 
nikoho nezranil, ani nepoškodil mladé sa-
kury, „jen“ vylekal kolemjdoucí. Nevhodné 
výsadby bude dobré proto postupně nahradit 
vhodnějšími dřevinami. Stříbrné smrky byly 
v předjaří odstraněny z vestecké návsi, kromě 
hledisek estetických právě hlavně i z důvodu 
bezpečnosti. Plochu kolem zvoničky a auto-
busové zastávky upravili a osázeli keři vestečtí 
občané v rámci Dne Země.    

Na konci března bohužel zmizela část 
lipovo-kaštanové aleje podél silnice na Ko-
morním Hrádku. Stromy zde jsou již dlou-
hou dobu ve špatném stavu, většina z nich 
má kmeny poškozené hnilobou, proto obec 
(přestože není vlastníkem stromů) v posled-
ních letech pravidelně zajišťovala bezpečnost-
ní a redukční řez stromů, aby byla zajištěna 
bezpečnost lidí, provozu na silnici i na au-
tobusové zastávce. Stav některých stromů se 
ale už zhoršil natolik, že bylo nutné přikročit 
k  radikálnímu řešení. V  zájmu bezpečnos-
ti tak byly odstraněny lípy silně napadené 
dřevokaznými houbami, torza s  vyhnilými 
kmeny a jedna lípa s  prasklinou ve kmeni. 
V  loňském roce se jedna z  méně poškoze-
ných lip při silném větru vyvrátila a skácela 
do parkoviště, v jehož zdi je dosud památka 
na setkání se silným kmenem (poškozená zeď 
byla naštěstí škodou jedinou). Z aleje tak už 
zbylo spíše jen torzo a je škoda, že vzhledem 
k nedostatku místa ji nepůjde obnovit.

 Dlouhodobě špatný je také stav staré ale-
je podél bělčické cesty na Komorním Hrád-
ku. Alej čítá kolem 160 stromů, a její obnova 
proto nebude jednoduchá. Zatím byly vyti-
povány nejrizikovější stromy, které pokácela 
odborná firma současně se stromy v  aleji u 
silnice. Kácení bude pokračovat na podzim 
nebo v  předjaří příštího roku, pokáceny by 
měly být lípy s  rozsáhlými dutinami a pro-
schlými korunami, redukční řez v těchto pří-
padech by byl neúměrně nákladný. Jako per-
spektivní řešení se jeví postupná obnova aleje 
po etapách podle finančních možností obce.

Klára Růžičková

Chocerady 
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na návsi

před has. zbrojnicí
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Významná životní jubilea 

Se souhlasem jubilantů uvádíme významná životní výročí  
našich spoluobčanů

březen 2015
Milada Karmazínová, Chocerady, 65 let

Věra Skalická, Chocerady, 65 let
duben 2015

Milena Štollová, Chocerady, 70 let
Marcela Hýbnerová, Samechov, 80 let
Jana Lehmannová, Chocerady, 65 let
Zdeňka Švejdová, Samechov, 99 let

Růžena Bürgelová, Chocerady, 65 let

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví,  štěstí a osobní 
spokojenosti 

Obecní úřad Chocerady

ZÁJEZD DO DIVADLA
Obec Chocerady připravila pro občany zájezd 

do Prahy na muzikál TŘI MUŠKETÝŘI do di-
vadla Broadway v pátek 16. října 2015. Začátek 
představení v 18.00 hodin. 

Doprava bude zajištěna autobusem s odjezdem v 16.30 z Choce-
rad od autobusové zastávky. Vstupenky jsou již k dispozici. Zájemci 
volejte 317 763 511. Cena vstupenky pro občana je 350,- Kč. Dopra-
vu autobusem z Chocerad do Prahy a zpět hradí obec Chocerady.

ZÁJEZD PRO SENIORY
Sociální komise obce Chocerady pořádá ve čtvrtek 11. června 

2015 zájezd pro seniory na zámek Dobříš spojený s návštěvou Pa-
mátníku Karla Čapka na Strži. Odjezd autobusu bude v 8.00 od au-
tobusové zastávky v Choceradech, předpokládaný návrat přibližně 
kolem 16. hodiny.

Zájemci z  řad seniorů se mohou hlásit telefonicky 
na 317  763  511 – Iva Vávrová. Někteří jsou již přihlášeni 
z velikonočního posezení. Opět prosíme, pokud jste již přihlášeni 
a nemůžete se z jakéhokoliv důvodu zúčastnit, sdělte nám tuto in-
formaci, abychom mohli vzít případné náhradníky.

Obec Chocerady hradí dopravu autobusem. Vstupné do zámku 
i památníku si hradí každý účastník sám. Cena zvýhodněné vstu-
penky do zámecké expozice a francouzského parku zámku Dobříš 
je 90,- Kč. Vstup pro seniory do Památníku Karla Čapka je 20,- Kč.
Věřme, že vyjde hezké počasí a umocní zážitek z výletu.

Těší se na Vás sociální komise

BLAHOPŘEJEME

Dne 16. dubna 2015 oslavili manželé Ludmila 
a Vladislav Marešovi 60 let společného života.

Od září 2015 otevírá ZUŠ Benešov na pobočce v Choceradech 
nový hudební obor:

KLASICKÁ A DOPROVODNÁ KYTARA
Talentové zkoušky budou probíhat poslední týden v květnu 2015

V případě zájmu si pište o bližší informace na                               
e-mail radka.skochova@seznam.cz nebo na tel.: 777 808 806

Výtvarný obor Základní umělecké školy J. Suka (ZUŠ) společně 
s obcí Chocerady naplánovaly na první červnový víkend, tj. 6. a 7. 
června sochařský workshop. Inspirací byla přednáška MgA. Dalimila 
Vrtala v knihovně o jeho sochách vytvořených na sympoziu ve Finsku.
V prostoru pod Rodinným centrem Sluníčko, vedle dětského hřiště, 
budete mít možnost potkat při práci dospělé studenty výtvarného 
oboru ZUŠ, ale i umělce, kteří se již podobných akcí účastnili.

Na sobotu 6. června připravujeme také doprovodný program: 
přednášky s promítáním v knihovně, výtvarnou dílnu pro děti (mož-
ná budou na rybníku spatřena zvláštní plavidla) a setkání dětí a rodičů 
na již tradiční závěrečné výstavě. Sochařský workshop bude ukončen 
v neděli 7. června. Už teď se těšíme, že veřejný prostor v Choceradech 
oživí výtvarná díla ze dřeva. Všichni jste srdečně zváni - přijďte se podí-
vat, co lze dokázat s motorovou pilou, jak vznikají sochy a co může být 
zakleto v kmenech stromů. 

                       Mirka Bažantová, učitelka výtvarného oboru ZUŠ

SOCHAŘSKÝ WORKSHOP 

Rodinné centrum Sluníčko pořádá

CVIČENÍ PRO NEJMENŠÍ DĚTI A RODIČE
▶ pro batolátka (10 měsíců – 2 roky) každé úterý 9.30 – 10.15 ◀

▶ pro miminka (3 – 10 měsíců) každé úterý 10.30 – 11.15 ◀

Základy správné manipulace, podpora psychomotorického 
vývoje, cvičení na balonech a podložkách pro děti i maminky 

S sebou: přebalovací podložku, malou deku, plínku        
 

Lektor: Iva Medunová (tel.: 731 581 194)

TJ Sokol a obec Chocerady zvou všechny děti do

POHÁDKOVÉHO LESA
V NEDĚLI 17. KVĚTNA

Start od 14 do 16 hodin na konci ulice dolní Lipské
Vstupné dobrovolné (na podporu sokolovny)

TJ Sokol Chocerady pořádá ve dnech

17. – 23. srpna 2015
LETNÍ DENNÍ TÁBOR

Tábor je určen pro děti od 6 let

Program: hry v přírodě, výlety, tvořivá činnost a hry v soko-
lovně, celotáborová hra

Ráno přebíráme děti od 7,30 do 9,00 hodin v sokolovně, vy-
zvedávat si je můžete od 17 do 18 hodin tamtéž.

Dítě lze přihlásit jak na celý týden, tak i na jednotlivé dny.
Cena je 200,- Kč na den 

Přihlášky do 31.7.2015 mailem: ivanacer@volny.cz nebo             
na tel. 739 505 791 - Ivana Černá.

mailto:radka.skochova@seznam.cz
mailto:ivanacer@volny.cz


V březnu jsme vyhlásili nejpilnější čte-
náře za loňský rok, gratulujeme paní Vla-
dislavě Jeništové, která za rok 2014 přečetla 
148 knih. Z  dětských čtenářů se nejlépe 
umístila Kristýna Sukupová ze čtvrté tří-
dy ZŠ, loni si půjčila 35 knížek. Nově jsme 
ocenili i další děti, vybrali jsme nejpilnější-
ho čtenáře nebo čtenářku z každé třídy, děti 
dostaly drobné dárky a velkou pochvalu i 
od paní učitelek.

Únorová beseda s  RNDr. Michalem 
Gibodou, PhD. přilákala mnoho návštěv-
níků. Pan doktor poutavě vyprávěl o svém 
životě a práci v  kambodžské nemocnici, 
přinesl i množství artefaktů a krásné čer-
nobílé fotografie, přednáška tak byla dopl-
něna i malou výstavou. Dvě fotografie jsou 
k vidění na webu obce v sekci Z přednášek 
a čtení.

Dalším příjemně stráveným podve-
čerem bylo setkání s  autorkou dětských 
knížek Evou Volfovou. Výtvarnice Eva 
Volfová vyprávěla o práci pro nakladatel-
ství Baobab, přidala i informace o jiných 

autorech, kteří se zabývají víc než ostatní 
výtvarnou stránkou dětské literatury. Po 
besedě následovala zábavná hra pro děti 
s  knihami výtvarníka Miroslava Šaška. 
Tohoto zejména v  zahraničí známého 
autora dětských průvodců po hlavních 
městech se právě nakladatelství Baobab 
podařilo znovuobjevit pro české čtenáře. 
V knihovně máme jeho knížku To je Lon-
dýn, v novinkách je další kniha z této série, 
tentokrát o Paříži.

V březnu se také uskutečnilo první pro-
mítání pro dospělé čtenáře a milovníky fil-
mových adaptací knižních předloh, které 
bylo zaměřeno na tvorbu předního českého 
autora Michala Viewegha. Před samotným 
filmem jsme si krátce povídali o jeho tvor-
bě, nezbytnou součástí bylo i tematické ob-
čerstvení. Doufáme, že další příjemná se-
tkání budou na podzim následovat, všichni 
jste srdečně zváni. Uvítáme i jakékoli tipy 
na filmy a autory, o jejichž tvorbu máte zá-
jem.

Na děti samozřejmě nezapomínáme, 
těsně před Velikonocemi jsme si promí-
tali a četli Pohádky z  pařezové chaloupky 
Václava Čtvrtka. Děti poté vyráběly veselá 
vejce, která zdobila nejprve velikonoční 
výstavu ve Sluníčku a posléze i knihovnu. 
S  malými čtenáři jsme se také zapojili do 
soutěže na podporu čtenářské gramotnosti 
„Čtěte se slonem Bobem 2015“ na téma Ře-
mesla dnes a před sto lety. Díky spolupráci 
se školkou i školní družinou se dětem po-
dařilo vytvořit pěkné ilustrace ke knížkám 
s danou tématikou, některé jsme poslali do 
soutěže, některé jsou k vidění v knihovně. 

Pro čtenáře ze vzdálenějších částí naší 

obce jsme od června přichystali novou kni-
hovní službu, tzv. pojízdnou knihovnu. 
Každé první pondělí v měsíci přijedeme do 
Komorního Hrádku, Samechova, Vlkovce a 
Vestce s novými knížkami jak z našeho fon-
du, tak s výměnným souborem z benešov-
ské knihovny, případně s knihami, které si 
telefonicky nebo mailem objednáte. Místa 
a časy upřesníme na webu obce Chocerady, 
ve vývěsce i formou SMS.  

Závěrem děkuji všem svým kolegům, 
zejména pak Jiřině Hanové a Antonínu 
Šimkovi za jejich práci při jarní přestavbě 
knihovny, vyřadili jsme množství zastara-
lých a poškozených knížek a lépe uzpůso-
bili prostory knihovny pro pořádání akcí 
s  větším počtem návštěvníků. Přijďte se 
k nám podívat, těšíme se na vás.

Lucie Vrtalová
Návštěvní doba knihovny:

úterý 12 – 17 
      čtvrtek  10 – 14 
      sobota   9 – 11
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NOVÉ KNIHY ZA MĚSÍC DUBEN
Jan Petránek – Na co jsem si ještě vzpo-
mněl
Roald Dahl – Příběhy nečekaných konců
Liane Moriarty – Na co Alice zapomněla
Peter May – Skála
Robert Galbraith – Hedvábník
Lucie Lomová – Anna chce skočit
Anna Strunecká, Jiří Patočka – Doba jedová
Dagmar Šottnerová - Lidové tradice
Miroslav Šašek – To je Paříž
Šikulové – třídílná série podle TV pořadu

NOVINKY Z KNIHOVNY

Vážení čtenáři a spoluobčané, rok se 
s rokem sešel a máme tu zase máj. Máj, který 
není jen „časem lásky“, jak praví klasik, ale 
v naší obci také časem slavnosti Májí. Slav-
nosti, jejíž kořeny sahají mnoho staletí 
zpět, snad až ke starým Keltům a jejich 
pohanským obyčejům, které měly lidem 
zajistit nejen ochranu před zlými duchy, 
ale i zdraví a plodnost. Tato tradice byla 
v Choceradech po roce ´89 obnovena a 
je již plných 25 let udržována. Zaslou-
žila se o to hrstka starších nadšenců a 
mládeže, nejprve organizovaných pod 
hlavičkou NMS – Nezávislého mládež-
nického spolku. Ten se po letech trans-
formoval do občanského sdružení Ap-
fel Company, které se o udržení tradice 
stará dodnes. 

Bohužel, i zde je vidět současný trend 
společenského života. Spousta lidí ztrácí zá-
jem o společné akce a veřejný život v obci 

(nejen v té naší), a tak pořadatelů ubývá. 
Zatímco dříve starší odcházeli a mladší je 
nahrazovali a hlavně průběžně doplňovali, 
dnes se na přípravě takovýchto akcí podílí 

pár jedinců a ostatní buďto „přijdou k ho-
tovému“, anebo, v tom horším případě, ne-

přijdou vůbec. Přesto si myslím, že se tato 
krásná tradice v Choceradech zachová a za 
pár let oslavíme kulaté třicetiny. Utvrzuje 
mě v  tom i kladný přístup ze strany OÚ 
Chocerady, bez jehož podpory by se tato 
poměrně finančně náročná akce velmi špat-

ně pořádala. 
Zatímco personální obsazení or-

ganizátorů se s  roky mění, některé 
věci zůstávají neměnné. Třeba to, že o 
posledním dubnovém víkendu vyrá-
ží parta kluků do lesa, aby vybrala ten 
nejhezčí strom, který posléze dopraví 
na náves do „parku“, kde ho oloupe a 
připraví na vztyčení. Tam odpočívá do 
30. dubna, kdy vyzdoben opentleným 
věncem a zelenou smrkovou špicí se 
mění v choceradskou máj, která je za 
použití různé mechanizace vztyčena a 
stává se dominantou obce, viditelnou 
již z velké dálky. Večer, když se v oko-

lí rozhořívají „čarodějnické“ vatry, usedá 
choceradská chasa k ohni pod májkou, aby 

STAROČESKÉ MÁJE V CHOCERADECH

Máje 2008
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ji uhlídala před případnými nezvanými 
hosty z okolních vesnic, kteří by měli zájem 
ji porazit a zmocnit se věnce. To se místním 
díkybohu většinou daří, a máj tak ze své 
mnohametrové výšky dohlíží na přípra-
vy slavnosti. Tyto vrcholí v pátek před 
dnem „D“, kdy chasa ozdobí náves mla-
dými břízkami. Další pak najdou v so-
botu ráno děvčata, u kterých se má hrát, 
na svých plotech. Jejich úkolem je tyto 
břízky, neboli májky, ozdobit, čímž dají 
najevo, že účastníky průvodu očekávají.                 

V  sobotu po obědě pak vyráží kro-
jovaný průvod v  čele s  králem a jeho 
družinou na obchůzku obcí, zastaví se 
u každé ozdobené májky a po několika 
tancích a nezbytném občerstvení po-
kračuje k dalšímu stavení. Vše vyvrcholí 
večer na návsi pod májí, kde se tančí 
česká beseda, což je český salónní tanec, 
pocházející z druhé poloviny 19. století. Na 
jeho vzniku se podíleli takoví čeští velikáni, 
jako je Jan Neruda a Bedřich Smetana. Tan-
čí spolu vždy 4 páry, které tvoří tzv. kolonu.          

Zde musím připomenout jméno paní 
učitelky Poláškové, která rok co rok obětavě 
připravuje ty nejmenší tanečnice a taneční-
ky. Jelikož to dělá již dlouho, dá se říci, že 
„jejíma rukama“ prošli téměř všichni, které 

můžete na návsi vidět. Po odtančení besedy 
následuje projev místního duchovního či 
jím pověřeného řečníka, který vtipně shrne 
události v  obci za poslední rok a poukáže 

na nešvary, které se v  Choceradech obje-
vují. Po proslovu udělí pokyn katovi, který 
setne májového krále. Ten je poté vzkříšen 
vhozením do rybníka, často několikaná-
sobným. Na závěr zmáčený král zatančí 
pod májí sólo a pak již všichni spěchají na 
taneční zábavu, na které hraje kapela, která 
průvod celý den provázela.

Vzhledem k  tomu, že v  letošním roce 

slavíme čtvrtstoletí obnovených chocerad-
ských Májí, rád bych apeloval na všechny 
bývalé tanečníky všech generací, aby se 
nestyděli a oprášili kroj a taneční boty a 

pomohli jak zaplnit náves při zá-
věrečné besedě, tak se i zúčastnili 
průvodu obcí, neboť je velmi smut-
né, když je v  průvodu více „pozo-
rovatelů“ v  civilu než krojovaných 
účastníků.

Závěrem bych touto cestou rád 
poděkoval všem bývalým i součas-
ným organizátorům, sponzorům i 
řadovým účastníkům, kterých se 
za ta léta vystřídala opravdu dlou-
há řada. Tváře mnohých z  nich si 
můžete prohlédnout na výstavě 
fotografií, která je od půlky dub-
na instalována v  prostorách OÚ 
Chocerady. Expozice mapuje roč-

níky 1996 - 1998 a 2007 - 2014. Fotografie 
z  ostatních let se mi zatím nepodařilo se-
hnat a byl bych velice rád, kdyby se mezi 
čtenáři našel někdo, kdo je vlastní a byl by 
ochoten se o ně, respektive jejich kopie, po-
dělit. K jejich prezentaci bude jistě mnoho 
dalších příležitostí.                               

                       Martin „Kolben“ Dřízhal,                            
Apfel Company

První jarní týdny už jsou za námi a my 
se vám znovu hlásíme s  několika zprávami 
z naší školy. Zatímco v okamžiku, kdy ten-
to text vzniká, se už snad všichni ve škole i 
doma poctivě připravují na kontrolní práce 
pro uzavření 3. čtvrtletí, březen a duben byl 
ve znamení pohodového školního života – a 
nejen proto, že hodně dětí skolila viróza a 
byly dny, kdy některé třídy dorazily třeba jen 
v polovičním počtu.

V březnu konečně odjely nedočkavé děti 
z druhého stupně na dlouho plánovaný vý-
jezd do Velké Británie. Všechno dopadlo, jak 
nejlépe mohlo, nikdo se nám nezranil ani 
neztratil a doprovázející učitelky si užívaly 

pochvalná slova o výborném chování i vyja-
dřovacích schopnostech našich dětí. Dmeme 
se pýchou!

Ti, kteří zůstali, ale také nezaháleli – pi-
lovali jsme vystoupení pro Jarní 
akademii naší školy, která se ko-
nala 31. března. Z hojné návštěvy 
rodičovstva jsme měli obrovskou 
radost, z  toho, že mnoho z  nich 
odcházelo během představení a 
narušovalo tak nejen střídání dětí 
na pódiu, ale i vystoupení samot-
ná, jsme měli radost podstatně 
menší. Příště budeme tedy zase 
prosit o vypnutí mobilních telefo-
nů a o to, aby hosté zůstali po celou 
dobu (tj. max. 1 hodinu) na místě. 

O děti, které za sebou už 
vystoupení mají, je sa-
mozřejmě postaráno. 

Na sklonku března jsme měli 
možnost navštívit v  rámci exkur-
ze novou choceradskou čistírnu 
odpadních vod – za odborně, a 
přitom zábavně vedený doprovod 
moc děkujeme!

Prvního dubna proběhl jako ka-
ždoročně v celé škole Den ochrany 
člověka za mimořádných událostí. 
Tentokrát dorazila před školu sa-
nitka a do tříd i opravdová paní zá-
chranářka, která dětem vysvětlila 

praktické otázky první pomoci. Zkusili jsme 
si samozřejmě taky požární evakuaci a oproti 
loňsku jsme zlepšili čas vyklizení školní bu-
dovy. 

Ve školce pokračujeme v přípravě budou-
cích prvňáčků tak, aby přechod do „velké 
školy“ byl pro ně co nejplynulejší a nejpři-
rozenější. K tomu nám hodně pomáhá i in-
teraktivní tabule, kterou děti (i paní učitelky) 
využívají s velkou radostí. 
Pro tentokrát je to všechno a vy se už teď mů-
žete těšit na další zprávy. Čekají nás závěreč-
né měsíce školního roku, a i když už obvykle 
dochází trošku energie, nápady a chuť do 
práce s našimi dětmi nám nedocházejí nikdy 
– držte nám palce!

Vaše MŠ a ZŠ Chocerady

INFORMACE ZE ŠKOLY

Máje 1996
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Poštovní doručovatelkou jsem se sta-
la úplnou náhodou a nadšeně jsem se 
nechala vtáhnout do centra dění. První 
den mi připomínal prodej akcií na bur-
ze. Drnčení telefonů od zákazníků, plné 
krabice různých dopisů, které se ručně 
rozdělovaly na hromady, překřikování 
se mezi sebou, přebírání důchodů a do 
toho zmatku ještě někdo zvoní. Když to 
není netrpělivý zákazník, tak je to „kur-
zák“ s balíky. Každodenní otázkou, kte-
rá rozhodla o celém dni, bylo: „Kolik je 
dnes balíků?“ 

Na začátku dne se rozdělí dopisy na 
doporučené a obyčejné. Doporučené 
dopisy se zapíší do počítače a tisknou 
se k nim příslušné výzvy s kolonkou pro 
podpis, úložní dobou apod. Všechny do-
pisy se rozdělí podle vesnic a následně 
dle trasy jeden po druhém. Balíky se při-
jímají stejným způsobem jako doporu-
čené dopisy. Ovšem s  jejich rozdělením 
je to složitější. Musí se do auta naskládat 
také podle trasy, ale hlavně tak, aby se 
všechny do auta vešly, což je někdy ne-
možné. V případě, že je balíků dvacet a 
není mezi nimi žádné zahradní kolečko, 
pneumatiky nebo dokonce postel, je to 
snadné. Průměrný počet balíků bývá ko-
lem čtyřiceti. Ale stává se, že jich dorazí 
třeba osmdesát. To je pro doručovatel-
ky překvapení každé ráno a podle toho 
mohou odhadnout, v  kolik hodin jim 
skončí pracovní doba, která mimocho-
dem trvá od půl sedmé hodiny ranní do 
půl třetí odpoledne. Ještě podotýkám, že 
donedávna se choceradským doručova-
telkám neproplácely přesčasy. 

Dvě hodiny uběhly, veškerá pošta 
včetně doma složených letáků je v  na-
fouknutém poštovním autě, a jestliže se 
do auta vejdou obě doručovatelky, může 
se vyrazit. Trasa choceradských doručo-
vatelek je následující: Chocerady, Ko-
morní Hrádek, Údolnice, Hvězdonice, 
Bělčice, Mžižovice, Čakov, Tatouňovice, 
Ostředek, Vodslivy, Vestec, Vlkovec, Rů-
ženín a Samechov. Podle mých výpočtů 
činí celá trasa na 3250 obyvatel. Toto čís-
lo se samozřejmě mění s  ročním obdo-
bím. V zimě je zde podstatně méně oby-
vatel než v létě. Na jednu doručovatelku 
připadne asi 300 domů. 

Pokusím se spočítat průměrný den 
poštovní doručovatelky. Na poštu do 
Chocerad ráno dorazí 40 balíků a kaž-

dá z doručovatelek musí doručit ještě 15 
doporučených dopisů a 10 důchodů, při-
čemž doporučených dopisů bývá i jed-
nou tolik. Balíky a doporučené dopisy je 
nutné doručit osobně. Některé jsou ur-
čené do vlastních rukou adresáta, někte-
ré jsou i pro zmocněnce a jiné smí pře-
vzít dokonce soused. Pokud tedy budu 
počítat na každého adresáta pět minut 
na převzetí a podpis, docílím toho, že 
doručovatelka stráví celkem 5,35h je-
nom kontaktem se zákazníky. Když při-
čtu dvě ranní hodiny strávené příprava-
mi na poště, docílím tedy 7,5h. Takže od 
půl sedmé ráno máme nyní dvě hodiny 
odpoledne. Přestávka na oběd nebo na 
kávu nepřichází v úvahu. Je tedy pocho-
pitelné, že není možné skončit pracov-
ní dobu v  půl třetí odpoledne. Dvakrát 
v  týdnu je nutné roznést nepotřebné 
letáky do každé domácnosti, nějaký čas 
zabere chůze od domu k domu, která na-
konec vyjde na 15km denně a po příjez-
du na poštu ještě účtování. Jsou i tací zá-
kazníci, u kterých doručovatelka stráví i 
patnáct minut pouhým čekáním za vra-
ty. Předání důchodů u starších obyvatel 
také nebývá na pět minut. Samozřejmě 
někdy je vše vyřízené raz, dva. Proto se 
domnívám, že zvolený čas o pěti minu-
tách je ideální. 

Přes léto je pošty o něco méně, pro-
tože nejsou Vánoce a spousta firem má 
dovolenou. To je vykompenzováno zase 
tím, že přijíždí další lidé na své chaty. 
Ovšem aby nedošlo k nevytíženosti do-
ručovatelů, dochází na sčítání obyvatel a 
veškeré pošty. Sčítání pošty probíhá ka-
ždým rokem. Eviduje se zde počet dopo-
ručených dopisů, důchodů, obyčejných 
dopisů a místa jejich doručení. To se 
zapisuje během odpoledního vyúčtování 
každý den. 

Dále po celý rok mají doručovatelky 
za úkol nabízet produkty a zakládat účty. 
Dle mého názoru je to nesmyslné. Pokud 
si zákazník přeje stírací los nebo založit 
účet či spoření, nebude přeci kvůli tomu 
čekat na doručovatelku, ale půjde na síd-
lo pošty za pracovníkem přepážky. 

Statistiky prý ukazují, že jsou poš-
ty méně vytížené, než tomu bylo v  mi-
nulosti. Já mám pocit, že je to naopak. 
V  dřívějších letech měli doručovatelé 
jednu tašku plnou pohledů, ručně psa-
ných dopisů a před sebou mnohonásob-

ně kratší trasu, kterou absolvovali pěší 
chůzí. Dnes máme sice internet, pohled-
nice papírové nahradily ty elektronické 
a místo ručně psaných dopisů si posílá-
me e-maily. Ale bohužel zapomínáme na 
to, že díky internetu vznikly tzv. e-sho-
py, kde lidé nakupují z  tepla domova a 
pošťáci jim zboží doručí až ke vchodo-
vým dveřím. Za poslední roky vyrostla 
spousta firem, od kterých dostáváme 
výpisy, mezi sebou si posílají různé fak-
tury, smlouvy apod. A tohle všechno jde 
přes pošťáky. Nikoli přes internet nebo 
nějaké elektronické vymoženosti. 

V  dnešní době se pošťáci považují 
spíše za službu, ale jsou to pořád jenom 
lidé, kteří se celý den honí, aby vyhověli 
všem zákazníkům navzdory porušování 
dopravních i pracovních předpisů, které 
raději nebudu více rozvádět, a navzdory 
nepříznivému počasí. Spoustě lidí ne-
dochází, že pošťáci vyráží do terénu i v 
době, kdy kvůli hustému sněžení nevyje-
dou ani popeláři a mají obavy i řidiči au-
tobusů. Pošťák je tu pro nás prostě vždy. 
Když ráno promokne, nemá si kde usu-
šit uniformu. Je ve stejném oblečení celý 
den. Myslíte si, že jsou na to vybaveni? 
Bohužel jejich oděv není tolik kvalitní. 
Česká pošta se na svých zaměstnancích 
snaží co nejvíce ušetřit, jak je známo ze 
spousty médií, která ovšem nic nevy-
řešila. Dokonce nikdy nevíte, kdy vám 
pošťák může zachránit i život. Není no-
vinkou, že dcera platí své osmdesátile-
té mamince předplatné časopisu, aby se 
ujistila, že je s  ní vše v  pořádku. Nebo 
když pošťák jde doručit důchod a do-
tyčný, který na něho každý měsíc čeká, 
najednou neotvírá. 

Věřím, že tento článek osloví spous-
tu lidí, budou se na poštovní doručova-
telky dívat jako na lidi a doufám, že to 
choceradským doručovatelkám pomůže 
usnadnit a urychlit jejich zodpovědnou, 
málo ceněnou a pro nás všechny nezbyt-
nou práci.

Na závěr bych chtěla holkám po-
děkovat za příjemnou zkušenost. Evě 
Přenosilové za její ochotu a trpělivost, 
Zdeně Šimkové za každodenní vzpruhu 
dobrým vtipem po ránu a hlavně Lence 
Havlové, kterou nejvíce obdivuji. Za její 
ochotu, trpělivost, zodpovědnost a sílu, 
se kterou zvládá každý náročný den bez 
stěžování si a plná optimismu. 

Hana Hollmannová

POŠTOVNÍ DORUČOVATELKY CHOCERADY
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Je to již 5 let, co do Sportovní školky v 
Choceradech přišli první dvouletí caparti. 
Za tu dobu udělali obrovský pokrok a za 
chvíli již budou pomalu končit druhou tří-
du. Neméně velký pokrok udělaly i Spor-
tovní školy a Atletika Človíček a prožili 
jsme s nimi další úspěšný rok. 

Atletika Človíček rozšířila své působení 
z Chocerad a Hostivaře i do pražských Vy-
sočan a stala se jedním z největších oddílů 
dětské atletiky v republice. V oddíle půso-
bí spousta nových skvělých trenérů a mezi 
nimi i jeden z našich nejlepších současných 
běžců a mistr republiky na 800 m Míra Bu-

rian. Díky naší aktivní spolupráci s Českým 
atletickým svazem mohli členové oddílu 
na vlastní kůži zažít úžasnou atmosféru le-
tošního halového mistrovství Evropy v O2 
Aréně a svými hlasivkami podpořit svého 
trenéra. 

Sportovní mateřská škola Človíček se 
umístila na prvním místě v České republice 
v hodnocení rodičů serveru topskolky.cz 
za rok 2014 v konkurenci 600 soukromých 
školek. Příjemně nás také překvapil zájem 
o letošní zápis do první třídy Sportovní zá-
kladní školy Človíček. 

Pokud máte zájem zajistit svým dětem 
aktivní dětství a prožívat s nimi neopako-
vatelnou atmosféru různých her a soutěží a 

závodů, přijďte se podívat na Den otevře-
ných dveří a zápis do Sportovní mateřské 
školy Človíček v Choceradech, který se 
koná ve středu 13.5.2015 od 14 do 17 ho-
din. Dále zveme v neděli 23.5.2015 od 14 do 
18 hodin na fotbalové hřiště SK Chocerady, 
kde se uskuteční již 6. ročník Sportovního 
dne pro děti od 2 do 10 let. A pro vás, kteří 
ještě nemáte pro děti plán na léto, nabízíme 
možnost přihlásit se na letní atletická sou-
středění, která se letos konají v termínech 
13.-17.7. a 20.-24.7.2015. 

Veškeré informace a přihlášky najdete 
na stránkách www.sportovniskolka.cz.

Radim Skalický

Dne 7.3.2015 proběhla na fotbalovém 
hřišti valná hromada Sportovního klubu, 
oddílu kopané Chocerady. Valná hromada 
členů za účasti zástupců obce a příznivců 
zvolila nový výbor v následujícím složení a 
ve funkcích: 
předseda Petr Kůdela, hospodář Miroslav 
Svoboda ml., sekretář Tomáš Pešta a členo-
vé Pavel Mařinec, Jana Tlamichová, Juraj 
Zhydyk a Milan Kocábek. O správu kabin a 
provoz klubovny se bude starat J. Zhydyk a o 
správu hřiště Bohumil Holub. Nový výbor si 

v plánu činnosti předurčil aktivní spolupráci 
s obcí, místními spolky i širokou veřejností, 
rozšíření působnosti i na jiné sportovní akti-
vity a podporu společenské činnosti v obci. 

V plánu činnosti na nejbližší období je 
uspořádání Pálení čarodějnic a Den dětí ve 
spolupráci s obcí a uspořádání turnaje Liga 
mistrů (20. června). Již zavedený zimní ha-
lový turnaj Kapr Cup pořádaný v Sázavě 
proběhne 12. prosince.  Z výhledové činnos-
ti klubu se počítá se zavedením cyklistické-
ho závodu (pravděpodobně v červenci) a s 

obnovením turistického pochodu přes tři 
mosty (pravděpodobně v srpnu). Sportem, 
který je již obnoven, je stolní tenis. V letoš-
ním roce plánuje klub uspořádat tak jako 
loni turnaj v prosinci. Konečně, zcela novým 
nápadem a aktivitou je zavést jarní běh oko-
lím.

Samozřejmou činností Sportovního klu-
bu kopané je další zvelebování krásného 
sportovního areálu a velkým přáním klubu 
je všeobecná spolupráce se všemi, kteří čin-
nost klubu podporují.

Milan Kocábek  

Z DĚNÍ VE FOTBALOVÉM SK

PĚT LET S ČLOVÍČKEM

Dne 20.3.2015 se děti z naší Sportovní 
mateřské školy vydaly na Astronomický 
ústav v Ondřejově, kde spolu s ostatními 
návštěvníky pozorovaly částečné zatmění 
slunce. Ráno jsme se linkovým autobu-
sem vydali do Ondřejova, kde jsme posil-
něni ovocnou svačinkou zdolali kopec ke 
hvězdárně. Kdo nebyl vybaven z domova 
svářečským sklíčkem, zakoupil si na po-
kladně speciální brýle, aby mohl neruše-

ně pozorovat oblohu po celé dopoledne. 
Slunce jsme samozřejmě nesledovali 

jen přes brýle, navštívili jsme historickou 
kopuli, ve které se sluníčko odráželo na 
bílou desku a jeho část bylo možné sle-
dovat dalekohledem a také jsme se dívali 
přenosným dalekohledem, umístěným 
na zahradě hvězdárny. Pořadatelé akce 
k nám byli velmi vstřícní, svůj výklad 
přizpůsobili malým posluchačům a měli 

připravené názorné obrázky, takže děti 
dobře porozuměly, jak zatmění Slunce 
probíhá. 

Cestou z hvězdárny jsme se zastavi-
li na místním hřišti, abychom si trochu 
zařádili, více než houpačky a klouzačky 
ale děti stále zajímaly speciální sluneční 
brýle. 

Kateřina Sůvová

BYLI JSME U TOHO - ČLOVÍČKOVÉ NA HVĚZDÁRNĚ

Po delší odmlce o sobě dáváme 
opět vědět. Letošní rok nám přibylo 
dalších několik budoucích mažore-
tek. Holčičky se moc snaží a výsledek 
uvidíte na Dětském dni v  Chocera-
dech. 

Naše přípravy na celorepubliko-
vou soutěž Radotínský pohár byly 
bohužel zbytečné. Pro malou účast 
soutěž zrušili, tak snad příště. Sesta-
vy, na kterých jsme se opravdu hodně 
nadřely, vám rády při nejbližší příle-
žitosti předvedeme. Kadetky mají za 
sebou vystoupení na dětském kar-

nevalu v  Choceradech. Zaslouží velký 
obdiv, protože některé, i kvůli velké 

marodce a prázdninám, to zvládly 
nacvičit za dva tréninky. Momentál-
ně nás čeká na konci dubna vystou-
pení na Mačovických setkáních a 
vystoupení v německém Bautzenu na 
každoročním jarním koncertu.

Přehled všech našich vystoupení 
jsme uveřejnily v  minulém Choce-
radském zpravodaji a budeme moc 
rády, když nás na některá naše vy-
stoupení přijdete podpořit.
Přejeme všem krásný začátek jara!
                     Za Mažoretky Smetanky
                                          Petra Jirsová

ZDRAVÍME VŠECHNY PŘÍZNIVCE SMETANEK

http://www.sportovniskolka.cz/


Také si někdy říkáte: „To není možné, co 
všechno jsou lidé schopni jen tak zahodit 
u cesty, do příkopu ...?!“  Představuji si, jak 
to dělají, a nechápu. Když někomu chybí 
morální zábrany, je to ale zřejmě velice jed-
noduché. Nemusí přemýšlet, jestli dopitou 
láhev vyhodí do popelnice nebo tříděného 
odpadu, prostě ji zahodí rovnou z okénka 

jedoucího auta – a je to. S rozbitou starou 
pračkou nebo sedací soupravou si přece 
taky nebude dělat problém, v lepším přípa-
dě ji vyloží do houští u cesty, ti přemýšlivěj-
ší ji raději shodí do stráně. Možná škodoli-
bě správně usuzují, že k jejímu odstranění 
pak bude zapotřebí mnohem více námahy.

Díky tomuto zvláštnímu druhu lidí je 
jarní úklid v  rámci Dne Země vysoce po-
třebný, protože jinak bychom se v odpad-
cích a skládkách brodili leckde. Tito lidé ur-

čitě nikdy v životě nelezli kamenitou strání, 
aby z ní vysbírali cizí nepořádek.

A tak dobrovolníci letos stejně 
jako v  předchozích letech „jásali“ nad 
„úžasnými“ nálezy: již zmíněná sedačka 
ve srázu pod Komorním Hrádkem, dětská 
vanička, naštěstí bez dítěte, kupodivu 
nerozbité sklenice se zavařenými houbami 
a třešněmi uprostřed hromady rezavých 
hrnců, rozmlácených starých oken, hraček, 
bot a dalšího odpadu…

Pracovalo se tentokrát ve všech částech 
obce, a to nejen na úklidu: Ve Vestci místní 
občané upravili prostor kolem zvoničky a 
autobusové zastávky, rozvezli novou hlínu, 
zaseli trávu a zasadili nové dřeviny namísto 
pokácených stříbrných smrků. Ve Vlkovci, 
Samechově, na Komorním Hrádku i v oko-
lí Chocerad se díky vysoké účasti podařilo 
uklidit nejen nepořádek kolem silnic, ale i 
několik černých skládek. Do příští brigády 
nám zůstal zbytek příliš rozsáhlé skládky 
na Slunečním vrchu a možná další, které 

zůstaly nenalezeny... Díky myslivcům 
prokoukla modře značená turistická cesta 
z  Chocerad – vyřezali zde křoviny příliš 
bujně rostoucí do cesty, takže zase pár let 
vydrží bez problémů průchodná.

Je potěšující, že brigády se účastní hod-
ně mladých lidí s dětmi – ty jistě nebudou 
v budoucnu nic zahazovat do lesa. Celkem 
dorazilo téměř 70 dospělých a přes 20 dětí. 
Škoda, že si nepřišli všichni pro zaslouže-
né občerstvení ke Sluníčku. Děti si ale svou 
odměnu většinou užily, přichystali jsme 
pro ně vyrábění zvířátek z klacíků, šišek a 
dalších přírodních materiálů.

Úklid podél komunikací sice provádějí 
pracovníci obce průběžně po celý rok, tento 
důkladný úklid různých zákoutí, černých 
skládek atd. by se ale nedal při vší ostatní 
práci zvládnout. Velké poděkování proto 
patří vám všem, kdo jste přišli a přispě-
li k tomu, aby okolí našich domovů bylo 
hezké a čisté.

Klára Růžičková

Choceradský zpravodaj

Ani před letošními Velikonocemi se 
neporušila tradice a OÚ pozval seniory na 
malé posezení. Sešli jsme se v pátek 27. 3. 
2015 ve vyzdobené školní jídelně. Pro pří-
tomné byl připraven kulturní program. Po 
zahájení a přivítání přítomných starostkou 
obce Evou Bubnovou se postupně před-
stavili žáci ZŠ Chocerady a choceradské 
pobočky ZUŠ. Úvodem nastoupil hudeb-
ní kroužek se svými nástroji, následovalo 
vystoupení žáků 1. třídy s  tradiční českou 
besedou, pokračovaly žákyně hudební ško-
ly. Závěrem zazpívali členové hudebního 
souboru „Čtyřlístek“. Všichni účinkující 
sklidili od přítomných velký potlesk. Všem, 
kteří se na nácviku programu pro seniory 
podíleli, patří velké poděkování.

Pak se již přítomní při malém občerst-
vení věnovali dalšímu programu, což je již 
pravidelné plánování červnového zájez-
du. Návrhy přímo sršely. Ať již to byl zá-
mek Dobříš, hrad Karlštejn, Rožmitál pod 
Třemšínem, Liberecko s návštěvou Ještědu, 

Lipno …. Zájem se zaměřil nejvíce na zá-
mek Dobříš. Po splnění tohoto bodu se roz-
vinula diskuse, všechny otázky přítomných 
zodpovídala paní starostka. 

Součástí odpoledního programu byla i 
prohlídka nainstalované výstavy. Jednalo 
se o fotografie Chocerad z dob minulých i 
takových, které dávno vymizely z  paměti. 
Zde přítomní se zájmem zavzpomínali na 
to, jak to před lety v Choceradech vypada-
lo a co vše se změnilo. Muselo se dát i více 
hlav dohromady, aby se například shod-
li, kteří spolužáci sedí v  lavicích ve třídě 
na faře. Toto vše již upadlo v zapomenutí. 
Jako poslední bod pátečního odpoledne 
bylo pozvání od Martiny Kamelské k  také 
již tradiční prohlídce velikonoční výstavy 
v Rodinném centru Sluníčko.

Věříme, že se zúčastněným odpolední 
setkání líbilo a že se těší na další společnou 
akci.

          Alena Vojslavská,                               
sociální komise
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JARNÍ POSEZENÍ PRO SENIORY

STŘÍPKY Z JARNÍHO 
ÚKLIDU

Z VELIKONOČNÍ 
VÝSTAVY

Černá skládka na Slunečním vrchu

Sedačka a další „zboží“ z Kom. Hrádku

Výrobky dětí z výtvarné dílny
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Panna Maria se stala 
Matkou Božího syna. 
Připomínali jsme si to 
25.  března na Slavnost 
Zvěstování Páně. Pak to 
budeme slavit ještě 25. 

prosince při narozeninách Krista. Na Kal-
várii se stala matkou nás všech místo umí-
rajícího svého syna, jediného syna. Stává 
se tedy matkou nás všech hříšníků. Chce 
nám pomáhat ke svatosti. Touží, abychom 
se také dostali do nebe. Byla to zvláštní 

výměna. Místo svého svatého Božího syna 
získává nás, hříšníky celého světa. Panna 
Maria se tomu nebrání, protože byla vždyc-
ky zvyklá konat to, co se Bohu líbí. Tedy pl-
nit jeho vůli. Celý měsíc květen patří Panně 
Marii. Zvláště 8. května si připomínáme 
Pannu Marii jako Prostřednici všech mi-
lostí. Děkujeme jí za vše, co nám u svého 
syna vyprosila. Je v nebi se svým oslaveným 
tělem, ale zároveň svým srdcem je zde u nás 
na zemi. Každá dobrá matka touží získat 
pro své děti to  nejlepší. Nejlepší není pro 

nás nějaké pozemské blaho, ale věčný život 
v  nebi, který už začíná zde na zemi, když 
jsme pokřtěni, máme čistou duši (třeba i 
když jsme šli po mnoha letech ke svaté zpo-
vědi). Tento náš Boží život v  nás posiluje 
sám Kristus ve svatém přijímání. 
Kéž nám choceradský kostel Panny Marie 
stále připomíná, že je nám Panna Maria 
blízko. Kéž i my chceme být blízko Panně 
Marii.

                                          P. Ivan Kudláček, 
farář mnichovicko-hrusické farnosti

Současné pojetí májových oslav v Cho-
ceradech díky obnovení místními mládež-
níky navazuje na dávnou tradici staročes-
kých Májí. Jelikož má tato tradice úzkou 
souvislost s činností baráčníků a tancová-
ním besedy, není od věci přispět několika 
řádky k této historii. 

Obecně vznik národní Vlastenecko-dob-
ročinné obce baráčnické je datován k roku 
1873, kdy vznikl první spolek „baráčníků“ v 
Kolíně. Podle pramenů spolek dostal název  
podle místa založení, tj. podle hostince, kte-
rému se přezdívalo „Baráček“, nikoliv podle 
nesprávně vžitého pojmu, že baráčníci jsou 
lidé vlastnící každý svůj nějaký baráček, na-
tož podle nesprávného tvrzení, že zaklada-
telem byl český obrozenecký vlastenec Josef 
Barák. Hlavní myšlenkou bylo udržovat sta-
ročeské zvyky a tradice a uchovávat původní 
kroje Čech, Moravy i Slovenska. 

V Choceradech byl tento spolek zalo-
žen v roce 1932 v hostinci, který v té době 
vedl Jan Hořejší, a později známém jako 
Pension U Blažků. J. Hořejší stál jako prv-
ní v čele výboru nazývaném rychta, tedy 
prvním rychtářem. V čele spolku působili 
další zakládající členové Jan Vávra (jednatel 
- syndyk), Václav Ježek (hospodář - berní), 
František Kocábek st. (šafář zabezpečující 
občerstvení), ponocný Josef Lenc, dráb do-
hlížející na pořádek v obci Hynek Vodička, 
slídil účtů (revizní komise) Josef Proskovec 
st. a švandymistr Josef „Hrma“. Pantatín-
kem byl František Pohořal a konšely Václav 
Jelínek, Jaroslav Prokš, Alois Polák, Josef 
Miltner, Jindřich Lesník, Karel Severin a 
Josef Kudláček. Za adresné pojmenování 
můžeme vděčit nálezu zakládajícího tabla v 
bývalém domě Kudláčkově. 

Baráčnické obce byly sdružovány do 
žup, přičemž zdejší obec náležela k mirošo-
vické VII. župě Vlasákově. Ostatní členové 
Obce baráčníků si říkali sousedé a tetičky, 

což se promítalo zpravidla i do oslovení v 
životě občanském a sousedy nebo tetičkami 
byli téměř všichni z celé vsi. Samozřejmostí 
téměř každého baráčníka byl kroj a umění 
tancovat besedu. Obec baráčníků existuje 
dodnes, bohužel však choceradská zanikala 
tím, jak  se postupně vytrácela a odcházela 

starší generace, a zanikla prakticky se smrtí 
neúnavné tetičky Proskovcové. Pod jejím 
vedením se tančit besedu naučilo kdejaké 

choceradské dítě mnoha generací. V čele 
rychty se vystřídala celá řada místních oby-
vatel, přičemž posledním rychtářem byl 
švec Ladislav Tomeš.  

Staročeská beseda měla v Choceradech 
navíc nádech odkazu prof. Vycpálka, ro-
dáka známého jako sběratele českých li-

dových písní a tanců. Tanco-
vání besedy bylo tedy nedílnou 
součástí všech slavností a akcí 
pořádaných zvláště baráčníky 
včetně slavností májových.

Se zánikem baráčníků v 
Choceradech na několik let 
usnulo i tancování besedy, a 
jak řečeno v úvodu a popsáno 
v článku M. Dřízhala, valné-
ho znovuoživení se dočkalo až 
s nástupem mládežníků z let 
90-tých minulého století, kteří 
nejenže oživili tradici vlastních 
Májí, ale současně byla oživena 
i beseda, za což patří velký dík 
Růženě Poláškové, která pře-
vzala „štafetu“ a vtáhla do tan-

cování besedy zvláště  nejmladší generaci 
zdejších dětí.

Ivo Kořínek

�u

ZE ŽIVOTA ŘÍMSKOKATOLICKÉ MNICHOVICKO-HRUSICKÉ FARNOSTI

K HISTORII MÁJÍ

Bezejmenné foto spolku baráčníků v Choceradech z doby mezi světovými válkami

Nejstarší dochované foto krojovaných choceradských 
dětí z roku 1928 při příležitosti 10. výročí vzniku čs. 

republiky: zleva dvě Salátkovy, Salátek, V. a J. Schüc-
kovy, Trojan, Šimková, Jedličková
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Choceradský zpravodaj

 Přeje kouzelné jaro plné chutí 
a vůní . Přijďte si vybrat nejen  
z koření , či směsí , ale i dárků 
plných exotických vůní , oleje , 
octy, sirupy, medy, originální  

zvonkohry nebo dárkové poukazy. 
Nově máme sypané čaje .

Českobrodská 799, 
Kostelec n/Č.lesy, tel . 

605159036 www.
medvedikorenka .cz
Úterý – sobota 10:00 – 

18:00

Nejprve si řekněme, kdo je dobrovol-
ník. Je to někdo, kdo je ochotný věnovat 
svůj čas a síly ve prospěch jiného člověka 
nebo organizace bez nároku na finanční 
odměnu. Dobrovolník ale není jakási lev-
ná pracovní síla, která vykonává činnos-
ti, do kterých se nikomu jinému nechce.  
Dobrovolník je někdo, kdo může a chce 
věnovat třeba i jen jednu hodinu týdně ve 
prospěch dobré věci. Neočekává za svoji 
práci finanční odměnu. Dělá ji naprosto 
nezištně a zdarma. Dobrovolníky bývají 
například maminky na mateřské dovole-
né, osoby, které jsou momentálně bez prá-
ce, nebo vitální důchodci. Ale také plně 
zaměstnaní lidé, kteří pomáhají ve svém 
volném čase. 

Mezi dobrovolníky patří například 
členové Sboru dobrovolných hasičů. Jiní 
dobrovolníci se uplatňují ve sportovních 
oddílech pro mládež, v obcích a v různých 
neziskových organizacích a také ve zdra-
votnických zařízeních. Ti posledně jme-
novaní se stávají jakýmisi specialisty na 

lidský kontakt. To proto, že dobrovolníci 
ve zdravotnictví nevykonávají žádné zdra-
votní či ošetřovatelské úkony. Naopak, dě-
lají ty činnosti, na které zdravotní perso-
nál i při nejlepší vůli nemá dostatek času. 

V benešovské nemocnici působí dob-
rovolníci na oddělení lůžek ošetřovatelské 
péče, kde tráví čas s pacienty povídáním, 
nasloucháním, a nebo třeba  jen prostým 
držením za ruku. Hrají s pacienty karty, 
šachy a jiné hry, luští křížovky, předčítají 
z knih a diskutují nad novinkami z tisku. 
Také mohou doprovázet pacienty při pro-
cházce do parku a nebo do nemocničního 
bufetu, kam by se samotní pacienti neod-
vážili. 

Paní Jaroslava S. je pětasedmdesáti-
letá důchodkyně z Benešova a více než 
dvanáct let dochází do nemocnice jako 
dobrovolnice. Sama kdysi prošla těžkým 
životním obdobím, kdy se jí dostalo ne-
zištné pomoci od téměř neznámých lidí. 
Její dobrovolnická činnost je pro ni způ-

sobem, jak tuto pomoc vracet. Paní Marie 
o svém působení v nemocnici vypráví s 
přirozenou lehkostí, jakoby to bylo něco 
samozřejmého, co přece dělá každý. Ne-
cítí se být vyjímečná. Vědomí, že pomáhá 
jiným, ji posiluje, naplňuje a motivuje k 
další práci.  Uvědomuje si, jak jsou její ná-
vštěvy pro pacienty blahodárné. Marie je 
jedna ze tří obětavých dobrovolníků, kte-
ří na toto oddělení pravidelně docházejí. 
Tři dobrovolníci na šedesát pacientů je ale 
přece jen málo. 

Hledáme nové dobrovolníky, kteří 
budou dělat společnost pacientům Ne-
mocnice Rudolfa a Stefanie v Benešově, 
nebo klientům Hospice Dobrého Pastýře 
v Čerčanech. Zájemcům zdarma nabízíme 
speciální zaškolení, pojištění a odborné 
vedení. Člověk by měl celý život objevo-
vat nové obzory a dobrovolnická činnost 
přináší velkou a trvalou radost do života. 
Nevěříte? Zkuste to a přesvědčte se sami. 
Pro podrobnější informace kontaktujte 
koordinátorku dobrovolníků na telefon-
ním čísle 731 604 103.

Lucie Bimková, TŘI, o.p.s.

CO TO ZNAMENÁ “BÝT DOBROVOLNÍKEM”?

ROZPIS JARNÍ SOUTĚŽE KOPANÉ
Datum Čas A – mužstvo B – mužstvo Starší žáci Stará garda

sobota, 02. květen 2015 11:00 Křivsoudov – Ch
sobota, 02. květen 2015 17:00 Ch – Struhařov
neděle, 03. květen 2015 15:00 Chotýšany – Ch
sobota, 09. květen 2015 17:00 Popovice – Ch Ch – Kladruby Ch – Krhanice
sobota, 16. květen 2015 13:30 Sázava – Ch
sobota, 16. květen 2015 17:00 Ch – Maršovice
neděle, 17. květen 2015 15:00 Velíš – Ch Olbramovice – Ch
sobota, 23. květen 2015 14:00 Ch – Louňovice
neděle, 24. květen 2015 17:00 Mezno – Ch
sobota, 30. květen 2015 17:00 Ch – Pravonín
neděle, 31. květen 2015 15:00 Postupice – Ch
neděle, 07. červen 2015 15:00 Radošovice – Ch
neděle, 07. červen 2015 17:00 Načeradec – Ch
sobota, 13. červen 2015 17:00 Ch – Vrch. Jan. Ch – Libež
neděle, 14. červen 2015 15:00 Jevany – Ch

http://www.medvedikorenka.cz/
http://www.medvedikorenka.cz/
http://www.medvedikorenka.cz/

